Deşi e cunoscută în
mare parte istoriografiei române, co
respondenţa adresată Dietei Germ~e
de fruntaşii revoluţi()i române poa
te constitui totuşi obiectul unor
cercetări aprofundate, lămuritoare de
sensuri şi nuanţe. Dintre piesele do
cumentare ale acestui insemnat mo
ment al renaşterii noastre naţionale

amintim : scrisoarea din 16/28 iunie
1848 adresată de Ioan Voinescu lI,
ministrul de externe al guvernului
provizoriu de la Bucureşti, preşedin
telui Dietei germane ; scrisoarea adre
sată din Frankfurt am Main la 30
august 1848 de Alexandru G.